



2023年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年7月29日

上場会社名 株式会社豊田自動織機 上場取引所 東・名
 コード番号 6201 URL <https://www.toyota-shokki.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）大西 朗
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）大岩 昭宏（TEL）0566-22-2511
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

（%表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 税引前利益 | | 四半期利益 | | 親会社の所有者に 帰属する四半期利益 | | 四半期包括利益 合計額 | |
|-------------------|---------|------|--------|-------|---------|-------|--------|-------|-----------------------|-------|----------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期 第1四半期 | 759,631 | 23.1 | 43,611 | △24.1 | 91,711 | △9.5 | 71,521 | △8.6 | 71,623 | △7.7 | 4,317 | △98.7 |
| 2022年3月期 第1四半期 | 616,914 | 43.2 | 57,493 | — | 101,302 | 239.1 | 78,239 | 227.8 | 77,598 | 222.4 | 326,690 | 150.4 |

| | 基本的1株当たり 四半期利益 | | 希薄化後1株当たり 四半期利益 | |
|-------------------|-------------------|----|--------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 2023年3月期 第1四半期 | 230 | 69 | 230 | 69 |
| 2022年3月期 第1四半期 | 249 | 93 | 249 | 93 |

(2) 連結財政状態

| | 資産合計 | | 資本合計 | | 親会社の所有者に 帰属する持分 | | 親会社所有者 帰属持分比率 | |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|------|--------------------|---|------------------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | % | |
| 2023年3月期 第1四半期 | 7,809,436 | 3,997,027 | 3,901,827 | 50.0 | | | | |
| 2022年3月期 | 7,627,120 | 4,021,967 | 3,928,513 | 51.5 | | | | |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|---|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 2022年3月期 | — | 80.00 | — | 90.00 | 170.00 | |
| 2023年3月期 | — | — | — | — | — | |
| 2023年3月期(予想) | — | 90.00 | — | 90.00 | 180.00 | |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 税引前利益 | | 親会社の所有者に 帰属する当期利益 | | 基本的1株当たり 当期利益 | |
|----|-----------|------|---------|-----|---------|-----|----------------------|-----|------------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 3,100,000 | 14.6 | 170,000 | 6.9 | 250,000 | 1.6 | 185,000 | 2.6 | 595 | 85 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|--------------|----------|--------------|
| 2023年3月期1Q | 325,840,640株 | 2022年3月期 | 325,840,640株 |
|------------|--------------|----------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2023年3月期1Q | 15,360,902株 | 2022年3月期 | 15,360,786株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2023年3月期1Q | 310,479,746株 | 2022年3月期1Q | 310,481,314株 |
|------------|--------------|------------|--------------|

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・為替レートにつきましては、通期で1USドル130円、1ユーロ136円を前提としております。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料は速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 要約四半期連結財政状態計算書 | 4 |
| (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 要約四半期連結持分変動計算書 | 8 |
| (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 10 |
| (セグメント情報) | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期を1,427億円(23%)上回る7,596億円となりました。

これをセグメントについてみますと、自動車におきましては、売上高は前年同期を378億円(22%)上回る2,109億円となりました。

このうち車両につきましては、RAV4が国内、海外向けともに減少したことにより、売上高は前年同期を40億円(17%)下回る195億円となりました。

エンジンにつきましては、主にGD型ディーゼルエンジンが増加したことにより、売上高は前年同期を299億円(66%)上回る753億円となりました。

カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、販売台数は前年同期並みに推移したものの、主に為替変動による影響があり、売上高は前年同期を92億円(11%)上回る948億円となりました。

電子機器ほかにつきましては、主に車載充電器が増加したことにより、売上高は前年同期を27億円(15%)上回る211億円となりました。

産業車両におきましては、主力のフォークリフトトラックが主に北米で増加したことにより、売上高は前年同期を982億円(24%)上回る5,154億円となりました。

繊維機械におきましては、織機や繊維品質検査機器が増加したことにより、売上高は前年同期を79億円(58%)上回る214億円となりました。

利益につきましては、売上の増加、為替変動による影響、グループあげての原価改善活動の推進がありましたものの、原材料の値上がり、人件費の増加、諸経費の増加により、営業利益は前年同期を138億円(24%)下回る436億円、税引前利益は前年同期を96億円(9%)下回る917億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期を59億円(8%)下回る716億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、現金及び現金同等物や営業債権及びその他の債権が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ1,823億円増加し、7兆8,094億円となりました。負債につきましては、主に社債及び借入金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ2,073億円増加し、3兆8,124億円となりました。資本につきましては、前連結会計年度末に比べ249億円減少し、3兆9,970億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、連結売上高 3兆1,000億円、営業利益 1,700億円、税引前利益 2,500億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 1,850億円を見込んでおります。

為替レートにつきましては、通期で1 US ドル130円、1 ユーロ136円を前提としております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び現金同等物 | 247,085 | 373,059 |
| 預入期間が3ヶ月超の定期預金 | 328,674 | 282,345 |
| 営業債権及びその他の債権 | 1,121,491 | 1,242,685 |
| その他の金融資産 | 12,672 | 19,223 |
| 棚卸資産 | 433,961 | 509,391 |
| 未収法人所得税 | 28,906 | 27,342 |
| その他の流動資産 | 83,034 | 95,732 |
| 流動資産合計 | 2,255,827 | 2,549,780 |
| 非流動資産 | | |
| 有形固定資産 | 1,134,074 | 1,194,037 |
| のれん及び無形資産 | 395,882 | 424,857 |
| 営業債権及びその他の債権 | 2,334 | 1,943 |
| 持分法で会計処理されている投資 | 21,337 | 23,169 |
| その他の金融資産 | 3,734,978 | 3,532,235 |
| 退職給付に係る資産 | 37,408 | 37,975 |
| 繰延税金資産 | 39,908 | 39,779 |
| その他の非流動資産 | 5,368 | 5,658 |
| 非流動資産合計 | 5,371,292 | 5,259,656 |
| 資産合計 | 7,627,120 | 7,809,436 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債及び資本 | | |
| 負債 | | |
| 流動負債 | | |
| 営業債務及びその他の債務 | 745,553 | 754,128 |
| 社債及び借入金 | 468,504 | 649,131 |
| その他の金融負債 | 82,909 | 92,485 |
| 未払法人所得税 | 27,281 | 28,004 |
| 引当金 | 15,415 | 15,632 |
| その他の流動負債 | 33,058 | 38,309 |
| 流動負債合計 | 1,372,721 | 1,577,691 |
| 非流動負債 | | |
| 社債及び借入金 | 922,011 | 976,732 |
| その他の金融負債 | 95,237 | 101,471 |
| 退職給付に係る負債 | 91,677 | 93,201 |
| 引当金 | 11,809 | 12,691 |
| 繰延税金負債 | 1,078,641 | 1,012,697 |
| その他の非流動負債 | 33,054 | 37,922 |
| 非流動負債合計 | 2,232,430 | 2,234,717 |
| 負債合計 | 3,605,152 | 3,812,408 |
| 資本 | | |
| 親会社の所有者に帰属する持分 | | |
| 資本金 | 80,462 | 80,462 |
| 資本剰余金 | 102,388 | 102,447 |
| 利益剰余金 | 1,514,657 | 1,559,188 |
| 自己株式 | △59,339 | △59,340 |
| その他の資本の構成要素 | 2,290,343 | 2,219,068 |
| 親会社の所有者に帰属する持分合計 | 3,928,513 | 3,901,827 |
| 非支配持分 | 93,454 | 95,199 |
| 資本合計 | 4,021,967 | 3,997,027 |
| 負債及び資本合計 | 7,627,120 | 7,809,436 |

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | 616,914 | 759,631 |
| 売上原価 | △462,802 | △588,231 |
| 売上総利益 | 154,111 | 171,400 |
| 販売費及び一般管理費 | △102,851 | △134,896 |
| その他の収益 | 8,576 | 9,206 |
| その他の費用 | △2,343 | △2,098 |
| 営業利益 | 57,493 | 43,611 |
| 金融収益 | 43,575 | 49,657 |
| 金融費用 | △1,682 | △2,327 |
| 持分法による投資損益 | 1,916 | 769 |
| 税引前四半期利益 | 101,302 | 91,711 |
| 法人所得税費用 | △23,062 | △20,189 |
| 四半期利益 | 78,239 | 71,521 |
| 四半期利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 77,598 | 71,623 |
| 非支配持分 | 640 | △101 |
| 1株当たり四半期利益 | | |
| 基本的1株当たり四半期利益(円) | 249.93 | 230.69 |
| 希薄化後1株当たり四半期利益(円) | 249.93 | 230.69 |

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 四半期利益 | 78,239 | 71,521 |
| その他の包括利益 | | |
| 純損益に振替えられることのない項目 | | |
| FVTOCIの金融資産に係る評価差額 | 238,766 | △149,042 |
| 確定給付制度の再測定 | 124 | 869 |
| 持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分 | 8 | △1 |
| 純損益に振替えられることのない項目 合計 | 238,899 | △148,174 |
| 純損益に振替えられる可能性のある項目 | | |
| 在外営業活動体の換算差額 | 8,010 | 79,871 |
| キャッシュ・フロー・ヘッジ | 1,452 | 68 |
| 持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分 | 87 | 1,030 |
| 純損益に振替えられる可能性のある項目 合計 | 9,551 | 80,970 |
| 税引後その他の包括利益合計 | 248,450 | △67,204 |
| 四半期包括利益 | 326,690 | 4,317 |
| 四半期包括利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 325,767 | 1,199 |
| 非支配持分 | 923 | 3,117 |

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | |
|------------------------|----------------|---------|-----------|---------|----------------------------|----------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | その他の資本の構成要素 | |
| | | | | | FVTOCIの金融 資産に係る 評価差額 | 確定給付制度 の再測定 |
| 2021年4月1日残高 | 80,462 | 102,307 | 1,369,775 | △59,321 | 1,779,685 | — |
| 四半期利益 | — | — | 77,598 | — | — | — |
| その他の包括利益 | — | — | — | — | 238,884 | 129 |
| 四半期包括利益 | — | — | 77,598 | — | 238,884 | 129 |
| 自己株式の取得 | — | — | — | △6 | — | — |
| 自己株式の処分 | — | 0 | — | 0 | — | — |
| 剰余金の配当 | — | — | △24,838 | — | — | — |
| 子会社に対する 所有者持分の変動 | — | 12 | — | — | — | — |
| 連結範囲の変更による 非支配持分の変動 | — | — | — | — | — | — |
| 利益剰余金への振替 | — | — | 132 | — | △3 | △129 |
| その他の増減 | — | — | — | — | — | — |
| 所有者との取引額合計 | — | 12 | △24,706 | △6 | △3 | △129 |
| 2021年6月30日残高 | 80,462 | 102,320 | 1,422,668 | △59,327 | 2,018,567 | — |
| 2022年4月1日残高 | 80,462 | 102,388 | 1,514,657 | △59,339 | 2,245,347 | — |
| 四半期利益 | — | — | 71,623 | — | — | — |
| その他の包括利益 | — | — | — | — | △148,974 | 849 |
| 四半期包括利益 | — | — | 71,623 | — | △148,974 | 849 |
| 自己株式の取得 | — | — | — | △0 | — | — |
| 自己株式の処分 | — | — | — | — | — | — |
| 剰余金の配当 | — | — | △27,943 | — | — | — |
| 子会社に対する 所有者持分の変動 | — | 58 | — | — | — | — |
| 連結範囲の変更による 非支配持分の変動 | — | — | — | — | — | — |
| 利益剰余金への振替 | — | — | 851 | — | △1 | △849 |
| その他の増減 | — | — | — | — | — | — |
| 所有者との取引額合計 | — | 58 | △27,092 | △0 | △1 | △849 |
| 2022年6月30日残高 | 80,462 | 102,447 | 1,559,188 | △59,340 | 2,096,371 | — |

(単位：百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | 合計 | 非支配持分 | 資本合計 |
|--------------------|----------------|---------------|-----------|-----------|--------|-----------|
| | その他の資本の構成要素 | | | | | |
| | 在外営業活動体の換算差額 | キャッシュ・フロー・ヘッジ | 合計 | | | |
| 2021年4月1日残高 | △39,082 | 2,211 | 1,742,814 | 3,236,038 | 86,511 | 3,322,550 |
| 四半期利益 | — | — | — | 77,598 | 640 | 78,239 |
| その他の包括利益 | 7,701 | 1,452 | 248,168 | 248,168 | 282 | 248,450 |
| 四半期包括利益 | 7,701 | 1,452 | 248,168 | 325,767 | 923 | 326,690 |
| 自己株式の取得 | — | — | — | △6 | — | △6 |
| 自己株式の処分 | — | — | — | 0 | — | 0 |
| 剰余金の配当 | — | — | — | △24,838 | △805 | △25,643 |
| 子会社に対する所有者持分の変動 | — | — | — | 12 | 0 | 13 |
| 連結範囲の変更による非支配持分の変動 | — | — | — | — | — | — |
| 利益剰余金への振替 | — | — | △132 | — | — | — |
| その他の増減 | — | — | — | — | — | — |
| 所有者との取引額合計 | — | — | △132 | △24,832 | △804 | △25,636 |
| 2021年6月30日残高 | △31,380 | 3,664 | 1,990,850 | 3,536,974 | 86,629 | 3,623,603 |

| | | | | | | |
|--------------------|---------|-------|-----------|-----------|--------|-----------|
| 2022年4月1日残高 | 41,657 | 3,338 | 2,290,343 | 3,928,513 | 93,454 | 4,021,967 |
| 四半期利益 | — | — | — | 71,623 | △101 | 71,521 |
| その他の包括利益 | 77,632 | 68 | △70,423 | △70,423 | 3,218 | △67,204 |
| 四半期包括利益 | 77,632 | 68 | △70,423 | 1,199 | 3,117 | 4,317 |
| 自己株式の取得 | — | — | — | △0 | — | △0 |
| 自己株式の処分 | — | — | — | — | — | — |
| 剰余金の配当 | — | — | — | △27,943 | △801 | △28,744 |
| 子会社に対する所有者持分の変動 | — | — | — | 58 | △570 | △511 |
| 連結範囲の変更による非支配持分の変動 | — | — | — | — | — | — |
| 利益剰余金への振替 | — | — | △851 | — | — | — |
| その他の増減 | — | — | — | — | — | — |
| 所有者との取引額合計 | — | — | △851 | △27,885 | △1,371 | △29,257 |
| 2022年6月30日残高 | 119,290 | 3,407 | 2,219,068 | 3,901,827 | 95,199 | 3,997,027 |

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、27,943百万円の剰余金の配当を行っております。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位:百万円)

| | 自動車 | 産業車両 | 繊維機械 | その他 | 合計 | 調整額 | 連結 | |
|--------------------|---------|---------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 173,100 | 417,235 | 13,514 | 13,064 | 616,914 | — | 616,914 | |
| セグメント間の内部売上高または振替高 | 6,632 | 83 | 73 | 6,331 | 13,120 | △13,120 | — | |
| 計 | 179,733 | 417,318 | 13,587 | 19,396 | 630,035 | △13,120 | 616,914 | |
| セグメント利益または損失(△) | 9,743 | 44,923 | 1,037 | 1,810 | 57,514 | △21 | 57,493 | |
| 金融収益 | | | | | | | | 43,575 |
| 金融費用 | | | | | | | | △1,682 |
| 持分法による投資損益 | | | | | | | | 1,916 |
| 税引前四半期利益 | | | | | | | | 101,302 |

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。
 2 調整額の内訳
 セグメント利益または損失の調整額△21百万円は、セグメント間取引消去であります。
 3 セグメント利益または損失は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

| | 自動車 | 産業車両 | 繊維機械 | その他 | 合計 | 調整額 | 連結 | |
|--------------------|---------|---------|--------|--------|---------|---------|---------|--------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 210,941 | 515,453 | 21,419 | 11,817 | 759,631 | — | 759,631 | |
| セグメント間の内部売上高または振替高 | 8,791 | 60 | 68 | 7,622 | 16,543 | △16,543 | — | |
| 計 | 219,733 | 515,513 | 21,488 | 19,439 | 776,175 | △16,543 | 759,631 | |
| セグメント利益または損失(△) | 5,514 | 33,994 | 3,022 | 1,080 | 43,612 | △1 | 43,611 | |
| 金融収益 | | | | | | | | 49,657 |
| 金融費用 | | | | | | | | △2,327 |
| 持分法による投資損益 | | | | | | | | 769 |
| 税引前四半期利益 | | | | | | | | 91,711 |

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。
 2 調整額の内訳
 セグメント利益または損失の調整額△1百万円は、セグメント間取引消去であります。
 3 セグメント利益または損失は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。